По учению

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  14.02.2014 года              с. Большое Ремонтное                                   № 9
О  проведении  специального    учения по

обеспечению устойчивого функционирования

объектов   экономики,   социальной сферы  и

безопасности населения Калининского сельского

поселения в паводковый период

     В соответствии с распоряжением Правительства Ростовской области от 05.02.2014 г. № 29 и департамента по предупреждению и ликвидации ЧС Ростовской области от 12.02.2014 г. № 16 «Об обеспечении проведения учения»,
1. Провести специальное учение на  территории Калининского сельского поселения 15 февраля 2014 г.  с  силами  и  средствами муниципального  звена единой государственной системы  предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций,  согласно  организационным  указаниям и вводной (Приложение №1).

2. На специальное учение привлечь:

2.1. Комиссию по чрезвычайным  ситуациям и противопожарной безопасности Администрации Калининского сельского поселения, МУПП «Исток»,  ДПД поселения.

3. Руководителем учений назначить председателя КЧС и ПБ  района - главу администрации  Калининского сельского поселения Сухова И.И.
4. В ходе специального  учения 15 февраля 2014 года практически отработать мероприятия по восстановлению жизнедеятельности на территории поселения согласно вводных.

5. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Калининского сельского поселения                               И.И. Сухов
Приложение

к распоряжению

от 14.02.2014 г. № 9
Организационные указания

на специальное учение с органами управления, силами и средствами

муниципального звена областной подсистемы единой государственной

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций

I. Общая обстановка

По прогнозу Ростовского центра по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды - филиала ФГБУ «Северо-Кавказское УГМС» в феврале-марте ожидается сложная метеорологическая и паводковая обстановка. По состоянию на вторую декаду февраля 2014 года: высота снега в южных и юго-восточных районах 30-40 см, в северных 15-20 см (при норме 12-17 см); промерзание почвы – 40-60 см; толщина льда на реках – 10-15 см; запас воды в снеге 35-54 мм (выше нормы в 2-2,5 раза).

В середине февраля ожидается резкое повышение температуры от +2…+5оС до +10…+15о С, возможны дожди.

Районное звено территориальной (областной) подсистема РСЧС функционирует в режиме повседневной деятельности.

Органы местного самоуправления муниципальных образований отрабатывают вопросы информационного обмена, проводят мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий происшествий.

II. Частная обстановка

В результате резкого потепления и выпадения обильных осадков в виде дождя на территории Калининского сельского поселения произошел резкий подъем уровня воды в р. Джурак, вода вышла на пойму. В зоне затопления оказались 7  дворов (14  человек) с.Большое Ремонтное. По причине падения 2 опор ЛЭП и обрыва электропроводов, без электроснабжения остались 60 жилых домов (170 человек), котельная и здание МБОУ «Больше-Ремонтненская СОШ»

Место проведения учения – с. Большое Ремонтное.

Время проведения учения – 09:00-18:00.

III. Справочные данные

Гидрометеообстановка  – согласно вводной.

Силы постоянной готовности муниципального  звена РСЧС находятся в режиме повседневной деятельности, их укомплектованность и уровень подготовки реальные.

Система оповещения находится в дежурном режиме.

Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера – действующие.

Таблица учебных сигналов управления:

	№

п/п
	Наименование сигналов
	Содержание сигнала

	1.
	«Наплыв - 0900 2014»
	Начало учения

	2.
	«Стартовый - 0910 2014»
	Начало тренировки по оповещению и информированию населения

	3.
	«Финишный - 1400 2014»
	Отбой учения

IV. Исполнить

Изучить задание и оценить реальную обстановку.

Провести квартальную тренировку систем  оповещения  и  информирования  населения.

Уточнить состав привлекаемых на учение, сил и средств, организовать их подготовку.

Разработать планирующие, распорядительные, информационные документы, формы донесений.

Определить комплекс мер, направленных на снижение вероятности возникновения ЧС и смягчение ее последствий, обеспечение защиты населения и территорий.

Начальнику противопожарной службы, руководителям организаций перед проведением практических мероприятий  провести инструктажи участников учения по соблюдению мер безопасности.

V. Представить

Руководителям организаций, привлекаемых на учения, в срок до 14.00 15 февраля 2014г. планируемый расчет сил и средств привлекаемых на учение, количество аварийных бригад, всего л/с, всего единиц техники, количество разворачиваемых ПВР в ходе учения представлять на электронный адрес Администрации Калининского сельского поселения.